
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1421A 
D.D. 30 dicembre 2022, n. 2718 
D.G.R. n. 45-6391 del 28.12.2022.''Fondo per le non autosufficienze, annualita' 2022. 
Conferma dei criteri di riparto approvati con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 delle 
risorse statali a sostegno della domiciliarita' in lungoassistenza a favore delle persone non 
autosufficienti per un ammontare complessivo di euro 58.680.000,00''. Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, annualità 2022: accertamento... 
 
 

 

ATTO DD 2718/A1400A/2022 DEL 30/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 45-6391 del 28.12.2022.“Fondo per le non autosufficienze, annualita' 2022. 

Conferma dei criteri di riparto approvati con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 
delle risorse statali a sostegno della domiciliarita' in lungoassistenza a favore delle 
persone non autosufficienti per un ammontare complessivo di euro 58.680.000,00“. 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, annualità 2022: accertamento di euro 
58.680.000,00 sul capitolo di entrata 24600 e contestuali impegni di pari importo sul 
capitolo di spesa 152662 a favore degli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali. 
 

 
Premesso che: 
 
- in data 3 ottobre 2022, con il Decreto del Fondo nazionale per le non autosufficienze relativo al 
triennio 2022-2024, il Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Disabilità, il Ministro della Salute e il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza 
che assegna alla Regione Piemonte risorse per gli anni 2022, 2023 e 2024; 
 
- tale decreto è stato registrato alla Corte dei Conti in data 28 novembre 2022 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2022; 
 
- in particolare per l’anno 2022 è stata destinata alla Regione Piemonte una quota complessiva pari 
ad euro 64.880.000,00, così ripartita: 
 

• euro 62.280.000,00 per progetti ed interventi di domiciliarità a favore delle persone non 
autosufficienti; 

• euro 1.040.000,00 per i progetti di Vita Indipendente; 
• euro 1.560.000,00 per la dotazione di personale di implementazione dei PUA (Punti Unici di 

Accesso); 
 
dato atto che: 



 

 
- il succitato Decreto adotta il Piano nazionale per la non autosufficienza che “costituisce l’atto di 
programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo per le non autosufficienze e individua lo 
sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per la progressiva definizione dei livelli essenziali 
delle prestazioni sociali da garantire su tutto il territorio nazionale”; 
 
- sulla base delle indicazioni programmatiche del Piano nazionale, le regioni devono adottare un 
Piano regionale per la non autosufficienza, ovvero un atto di programmazione regionale degli 
interventi e dei servizi entro novanta giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero 
entro della avvenuta registrazione della Corte dei conti del decreto, sulla base dei criteri di cui 
all’allegato B del decreto stesso; 
 
- per la definizione del piano regionale deve essere previsto un confronto con le autonomie locali, 
tramite un’attività di consultazione delle parti sociali e degli enti del Terzo settore territorialmente 
rappresentativi in materia di non autosufficienza, e comunque prevedendo il coinvolgimento delle 
organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità e delle persone anziane non 
autosufficienti; 
 
vista la D.G.R. n. 45-6391 del 28.12.2022. “Fondo per le non autosufficienze, annualita' 2022. 
Conferma dei criteri di riparto approvati con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 delle risorse 
statali a sostegno della domiciliarita' in lungoassistenza a favore delle persone non autosufficienti 
per un ammontare complessivo di euro 58.680.000,00. Variazioni al bilancio di finanziario 
gestionale 2022-2024.“; 
 
considerato che: 
 
- nelle more delle consultazioni con i soggetti succitati, al fine della definizione delle disposizioni 
attuative della Regione Piemonte per il triennio 2022-2024, quale atto di programmazione regionale 
degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del Piano nazionale per la non 
autosufficienza,la D.G.R. n. 45-6391 del 28.12.2022 stabilisce che per la sola annualità 2022 si 
applicano le modalità ed i criteri criteri già approvati nell’allegato A della D.G.R. n. 3-2257 del 13 
novembre 2020; 
 
- una quota non inferiore al 50% delle risorse economiche destinate progetti di domiciliarità a 
favore delle persone non autosufficienti dovranno essere utilizzate in modo esclusivo per gli 
interventi in favore delle persone in condizioni di disabilità gravissima, di cui all’art. 3 del D.M. 26 
settembre 2016 (Decreto Ministeriale Fondo per le non autosufficienze 2016); 
 
considerato che la D.G.R. n. 45-6391 del 28.12.2022 stabilisce i seguenti criteri di riparto per la 
somma pari ad euro 64.880.000,00 assegnata alla Regione Piemonte per l’anno 2022, in base al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del Fondo per le non autosufficienze del 3 ottobre 
2022: 
 
1) la quota di euro 1.040.000,00 destinata ai Progetti per la vita indipendente; 
 
2) la quota di euro 1.560.000,00 per la dotazione di personale di implementazione dei PUA (Punti 
Unici di Accesso); 
 
3) la quota di euro 62.280.000,00 per progetti ed interventi di domiciliarità a favore delle persone 
non autosufficienti; 
 



 

- la somma di euro 62.280.000,00 viene così ripartita: 
 
a) una quota di euro 31.140.000,00, pari al 50% della somma totale di euro 62.280.000,00 in favore 
delle persone in condizioni di disabilità gravissima come di seguito descritto: 
 
- ai fini di garantire la continuità degli interventi in essere a favore delle persone affette da SLA 
anche per l’anno 2022, si riserva dalla somma di 31.140.000,00 una quota pari a euro 3.600.000,00 
per assicurare le prestazioni di carattere domiciliare, secondo un modello organizzativo specifico 
concordato con le Associazioni rappresentative dei malati di SLA (APASLA, AISLA, Comitato 16 
Novembre, Associazione URSLA, Una Voce per Michele, Associazione Gabriella Bertino); 
 
- la restante somma di euro 27.540.000,00, suddivisa tra anziani e disabili a favore delle persone in 
condizioni di disabilità gravissima, di cui al comma 2 dell’art. 3 del Decreto interministeriale del 26 
settembre 2016, sarà ripartita a favore dei singoli Enti gestori e precisamente: 
 

• euro 22.003.465,00 per gli anziani non autosufficienti ; 
 

• euro 5.536.535,00 per le persone disabili ; 
 

b) dalla somma di euro 31.140.000,00, pari al restante 50% della quota totale, si procederà al 
seguente riparto: 
 

• euro 20.481.492,00 per gli anziani non autosufficienti; 
 

• euro 10.658.508,00 per le persone disabili; 
 
- di rinviare ad un successivo provvedimento, il riparto, l’assegnazione, l’accertamento e gli 
impegni di spesa della somma di euro 3.600.000,00 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per 
assicurare le prestazioni di carattere domiciliare alle persone affette da Sclerosi Laterale 
Amiotrofica (SLA) sulla base dei casi in carico al 31/12/2022; 
 
- di suddividere la somma di euro 58.680.000,00 a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali in base al riparto di cui agli Allegati A e B parti integranti e sostanziali del presente 
atto, rinviando ad un successivo provvedimento l’erogazione e la liquidazione della medesima 
somma; 
 
Ritenuto necessario provvedere a: 
 
- accertare l’importo di euro € 58.680.000,00 sul capitolo di entrata 24600 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (cod. sogg. 74719); 
 
- impegnare l’importo di euro € 58.680.000,00 sul capitolo di spesa n. 152662 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali, come di seguito indicato: 
 

• euro 37.420.251,93 a favore di Consorzi di Enti Locali  
• euro 16.097.144,96 a favore di Comuni  
• euro 4.002.849,38 a favore di Unioni di Comuni 
• euro 1.159.753,73 a favore di ASL AL. 

 



 

Dato atto che l’accertamento richiesto non è stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, così come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze relativo al triennio 2022-2024 del 3 ottobre 2022; 

• la legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1, "Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli e; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• la legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• la DGR n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 45-6391 del 28/12/2022 "Fondo per le non autosufficienze, annualita' 2022. 
Conferma dei criteri di riparto approvati con D.G.R. n. 3-2257 del 13 novembre 2020 delle 
risorse statali a sostegno della domiciliarita' in lungoassistenza a favore delle persone non 
autosufficienti per un ammontare complessivo di euro 58.680.000,00. Variazioni al bilancio 
di finanziario gestionale 2022-2024."; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare l’importo di euro € 58.680.000,00 sul capitolo di entrata 24600 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, nei confronti del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (cod. sogg. 74719); 
 



 

- di impegnare l’importo di euro € 58.680.000,00 sul capitolo di spesa n. 152662 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali, come di seguito indicato: 
 

• euro 37.420.251,93 a favore di Consorzi di Enti Locali  
• euro 16.097.144,96 a favore di Comuni  
• euro 4.002.849,38 a favore di Unioni di Comuni 
• euro 1.159.753,73 a favore di ASL AL. 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di applicare le modalità ed i criteri criteri già approvati nell’allegato A della D.G.R. n. 3-2257 del 
13 novembre 2020 per la sola annualità 2022, nelle more della definizione delle disposizioni 
attuative della Regione Piemonte per il triennio 2022-2024, quale atto di programmazione regionale 
degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del Piano nazionale per la non 
autosufficienza; 
 
- di stabilire che una quota non inferiore al 50% delle risorse economiche destinate progetti di 
domiciliarità a favore delle persone non autosufficienti dovranno essere utilizzate in modo esclusivo 
per gli interventi in favore delle persone in condizioni di disabilità gravissima, di cui all’art. 3 del 
D.M. 26 settembre 2016 (Decreto Ministeriale Fondo per le non autosufficienze 2016); 
 
- di destinare la somma pari ad euro 64.880.000,00 assegnata alla Regione Piemonte per l’anno 
2022, in base al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del Fondo per le non 
autosufficienze del 3 ottobre 2022: 
 
1) la quota di euro 1.040.000,00 destinata ai Progetti per la vita indipendente ; 
 
2) la quota di euro 1.560.000,00 per la dotazione di personale di implementazione dei PUA (Punti 
Unici di Accesso); 
 
3) la quota di euro 62.280.000,00 per progetti ed interventi di domiciliarità a favore delle persone 
non autosufficienti così ripartita: 
 
a) una quota di euro 31.140.000,00, pari al 50% della somma totale di euro 62.280.000,00 in favore 
delle persone in condizioni di disabilità gravissima come di seguito descritto: 
 

• - ai fini di garantire la continuità degli interventi in essere a favore delle persone affette da SLA 
anche per l’anno 2022, si riserva dalla somma di 31.140.000,00 una quota pari a euro 
3.600.000,00 per assicurare le prestazioni di carattere domiciliare, secondo un modello 
organizzativo specifico concordato con le Associazioni rappresentative dei malati di SLA 
(APASLA, AISLA, Comitato 16 Novembre, Associazione URSLA, Una Voce per Michele, 
Associazione Gabriella Bertino); 

 
• - la restante somma di euro 27.540.000,00, suddivisa tra anziani e disabili a favore delle 

persone in condizioni di disabilità gravissima, di cui al comma 2 dell’art. 3 del Decreto 
interministeriale del 26 settembre 2016, sarà ripartita a favore dei singoli Enti gestori e 
precisamente: 

 
• euro 22.003.465,00 per gli anziani non autosufficienti ; 



 

 
• euro 5.536.535,00 per le persone disabili ; 

 
 

b) dalla somma di euro 31.140.000,00, pari al restante 50% della quota totale, si procederà al 
seguente riparto: 
 

• euro 20.481.492,00 per gli anziani non autosufficienti; 
 

• euro 10.658.508,00 per le persone disabili; 
 
- di rinviare ad un successivo provvedimento, il riparto, l’assegnazione, l’accertamento e gli 
impegni di spesa della somma di euro 3.600.000,00 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per 
assicurare le prestazioni di carattere domiciliare alle persone affette da Sclerosi Laterale 
Amiotrofica (SLA) sulla base dei casi in carico al 31/12/2022; 
 
- di suddividere la somma di euro 58.680.000,00 a favore degli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali in base al riparto di cui agli Allegati A e B parti integranti e sostanziali del presente 
atto; 
 
- di dare atto che tali risorse si configurano come aggiuntive rispetto ai fondi da destinarsi da parte 
della Regione ed alle risorse eventualmente destinate dalle autonomie locali alle prestazioni ed ai 
servizi a favore delle persone non autosufficienti. 
 

Le risorse assegnate per l’annualità 2022, dovranno essere rendicontate al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali tramite la piattaforma SIOSS secondo le modalità previste dal Ministero, al 
fine di garantire una corretta utilizzazione e fruizione delle risorse ai destinatari e agli enti 
medesimi. 
 
In particolare, come stabilito all’art. 3, comma 2, del D.P.C.M. del 3 ottobre 2022 “L’erogazione è 
condizionata alla rendicontazione dell’effettivo utilizzo di almeno il 75%, su base regionale, delle 
risorse. Eventuali somme non rendicontate devono comunque essere esposte entro la successiva 
erogazione.”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010, mentre non è soggetta a pubblicazione 
sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente - poiché trattasi di meri 
trasferimenti ad enti pubblici di somme costituenti attribuzioni per l’attuazione delle funzioni 
pubbliche cui sono preposti. 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



 FNA  Anno 2022   ANZIANI
Allegato A     

Pagina 1 di 4

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

368828

2 C.O.S. - RIVOLI 775.659,40 722.007,27 1.497.666,67

31559

4 428.739,25 399.083,49 827.822,74

31558

5 589.429,93 548.659,24 1.138.089,16

31557

7 203.479,53 189.404,92 392.884,45

31556

8 503.397,21 468.577,38 971.974,59

45353

10 243.123,03 226.306,28 469.429,31

31555

12 370.797,24 345.149,31 715.946,54

31554

13 468.897,08 436.463,61 905.360,70

58729

15 599.855,14 558.363,34 1.158.218,47

31550

17 386.425,16 359.696,25 746.121,41

31547

18 383.556,75 357.026,24 740.582,99

31545

20 207.495,32 193.142,93 400.638,25

35019

24 588.618,86 547.904,27 1.136.523,12

30238

27 219.028,33 203.878,21 422.906,54

23188

28 620.547,30 577.624,23 1.198.171,53

16547

29 310.184,63 288.729,25 598.913,88

30244

32 170.383,94 158.598,54 328.982,48

31523

36 372.973,28 347.174,83 720.148,11

39291

39 351.034,84 326.753,86 677.788,70

28420

40 386.721,90 359.972,46 746.694,36

COD ENTE 
GEST

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Ass.li PIANEZZA

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Ass.li  C.I.S. CIRIE'

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale C.I.S.A GASSINO 
TORINESE              

Consorzio Servizi Socio - 
Assistenziali del Chierese - CHIERI

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale C.I.S.A. 31 - 
CARMAGNOLA

Consorzio Intercomunale Socio-
Assistenziale  C.I.S.A. NICHELINO

Consorzio Intercomunale di Servizi  
C.I. di  S.  ORBASSANO

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale "Valle di Susa" CON 
ISA - SUSA           

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Ass.li C.I.S.S.38 - CUORGNE'

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Sociali  C.I.S.S. CHIVASSO

Consorzio Intercomunale Servizi  
Socio - Assistenziali C.I.S.S.-A.C. - 
CALUSO

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Sociali C.I.S.S.   PINEROLO

Consorzio Intercomunale per la 
Gestione dei Servizi di Assistenza 
Sociale  C.I.S.A.S. SANTHIA'

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Ass.li  I.R.I.S. BIELLA

Consorzio Intercomunale dei Servizi  
S.A. del Biellese Orientale  CISSABO 
COSSATO

Consorzio per l'Attività Socio - 
Assistenziale C.A.S.A. GATTINARA

Consorzio Intercom.le per la Gestione 
dei Servizi  Socio Ass.li dell'Ovest-
Ticino ROMENTINO
Consorzio Intercomunale per la 
Gestione dei Servizi Socio - 
Assistenziali   C.I.S.S. 
BORGOMANERO

Consorzio dei Servizi  Sociali del 
Verbano - VERBANIA



 FNA  Anno 2022   ANZIANI
Allegato A     

Pagina 2 di 4

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

262044

42 294.062,15 273.721,96 567.784,11

260784

44 217.069,89 202.055,24 419.125,13

112475

49 796.430,69 741.341,82 1.537.772,51

30259

54 314.497,15 292.743,47 607.240,62

32937

57 362.112,86 337.065,62 699.178,48

31525

58 300.313,32 279.540,74 579.854,06

33685

59 786.480,25 732.079,65 1.518.559,90

31561

61 324.902,57 302.429,16 627.331,74

31650

62 385.811,92 359.125,42 744.937,34

32938

63 Consorzio Servizi Sociali OVADA 159.582,87 148.544,57 308.127,44

260786

68 391.845,48 364.741,65 756.587,13

69134

70 509.767,07 474.506,64 984.273,71

97708

74 762.603,16 709.854,13 1.472.457,28

123652

77 247.198,16 230.099,54 477.297,70

TOTALE   14.033.025,64 13.062.365,51 27.095.391,16

COD ENTE 
GEST

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Sociali  C.I.S.S.  - OSSOLA 
DOMODOSSOLA                                
    

Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Assistenziali OMEGNA            
                    

Consorzio Monviso Solidale 
FOSSANO

Consorzio per i Servizi Socio - 
Assistenziali del Monregalese 
C.S.S.M. - MONDOVI'

Consorzio per la Gestione dei  Servizi 
 Socio - Assistenziali   CO.GE.SA. - 
ASTI

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale Asti Sud C.I.S.A - 
NIZZA MONFERRATO
Consorzio Intercomunale dei Servizi    
Socio - Ass.li dei Comuni 
dell'Alessandrino C.I.S.S.A.C.A - 
Convenzionato con il Comune di 
Fubine e Montecastello - 
ALESSANDRIA

Consorzio Intercomunale Socio - 
Assistenziale C.I.S.A. TORTONA

Consorzio Intercomunale del Novese 
dei Servizi alla Persona - NOVI 
LIGURE

Consorzio Servizi Sociali (Interventi e 
Relazioni Territoriali) IN.RE.TE. - 
IVREA              

Consorzio Socio Assistenziale Alba-
Langhe-Roero - ALBA

Consorzio Socio Assistenziale del 
Cuneese - CUNEO

C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale 
Servizi Socio Assistenziali  
CASTELLETTO S. TICINO



 FNA  Anno 2022   ANZIANI
Allegato A     

Pagina 3 di 4

Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

30322

1 Comune di TORINO 4.393.642,63 4.089.735,70 8.483.378,33

9363

34 Comune di  NOVARA 485.791,07 452.189,05 937.980,12

9244

56 Comune di ASTI 381.064,19 354.706,10 735.770,29

10021

26 Comuni convenzionati c/o VERCELLI 315.367,56 293.553,68 608.921,24

15381

38 144.350,59 134.365,90 278.716,49

1647

95 301.717,86 280.848,12 582.565,98

TOTALE   6.021.933,90 5.605.398,56 11.627.332,45

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

284359

89 398.393,38 370.836,63 769.230,02

288112

90 382.528,07 356.068,72 738.596,80

304323

91 131.729,56 122.617,86 254.347,42

304321

92 245.951,88 228.939,46 474.891,35

314927

93 244.606,69 227.687,32 472.294,02

314956

94 106.428,14 99.066,54 205.494,69

TOTALE   1.509.637,73 1.405.216,55 2.914.854,28

COD ENTE 
GEST

Comuni convenzionati di Arona - c/o 
ARONA

Convenzione per la gestione 
associata dei servizi socio ass. 
Ambito di Bra

COD ENTE 
GEST

Unione dei Comuni Nord Est Torino     
                          SETTIMO 
TORINESE

Unione dei Comuni di Moncalieri 
Trofarello La Loggia         
MONCALIERI

UNIONE MONTANA DELLE VALLI 
MONGIA E CEVETTA LANGA 
CEBANA- ALTA VALLE BORMIDA 

UNIONE MONTANA SUOL 
D'ALERAMO -PONTI

UNIONE MONTANA DEI COMUNI 
DELLA VALSESIA - VARALLO

Unione Montana dei Comuni Valli 
Chisone e Germanasca - PEROSA 
ARGENTINA



 FNA  Anno 2022   ANZIANI
Allegato A     

Pagina 4 di 4

ASL n.a.f. - C.F. U.1.04.01.02.011 

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

139934

66 438.867,73 408.511,38 847.379,11

TOTALE   438.867,73 408.511,38 847.379,11

TOTALE 22.003.465,00 20.481.492,00 42.484.957,00

COD ENTE 
GEST

ASL AL - Servizio Socio Assistenziale 
Distretto di Casale Monferrato



 FNA  Anno 2022 DISABILI        Allegato B

Pagina 1 di 3

Consorzi di enti locali – C.F. U.1.04.01.02.018 

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

368828

2 C.O.S. - RIVOLI 179.697,11 375.730,45 555.427,57

31559

4 111.874,41 207.681,87 319.556,28

31558

5 156.836,44 285.520,65 442.357,08

31557

7 52.395,52 98.565,76 150.961,28

31556

8 130.621,17 243.846,29 374.467,46

45353

10 67.770,18 117.769,12 185.539,30

31555

12 96.329,07 179.614,68 275.943,75

31554

13 123.325,54 227.134,38 350.459,92

58729

15 151.024,44 290.570,63 441.595,07

31550

17 97.401,31 187.184,87 284.586,18

31547

18 101.729,67 185.795,40 287.525,08

31545

20 48.662,36 100.511,01 149.173,37

35019

24 145.341,55 285.127,76 430.469,31

30238

27 51.710,60 106.097,62 157.808,21

23188

28 137.043,69 300.593,95 437.637,64

16547

29 66.139,93 150.253,85 216.393,78

30244

32 40.314,18 82.534,21 122.848,39

31523

36 110.368,89 180.668,76 291.037,65

39291

39 93.576,24 170.041,75 263.617,99

28420

40 93.068,57 187.328,61 280.397,18

262044

42 67.017,42 142.444,10 209.461,52

260784

44 53.417,43 105.148,95 158.566,38

112475

49 Consorzio Monviso Solidale FOSSANO 218.895,28 385.792,10 604.687,38

30259

54 80.026,58 152.342,84 232.369,42

32937

57 87.888,98 175.407,96 263.296,93

COD ENTE 
GEST

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - 
Ass.li PIANEZZA

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - 
Ass.li  C.I.S. CIRIE'

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A GASSINO TORINESE              

Consorzio Servizi Socio - Assistenziali del 
Chierese - CHIERI

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A. 31 - CARMAGNOLA

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  
C.I.S.A. NICHELINO

Consorzio Intercomunale di Servizi  C.I. di  S.  
ORBASSANO

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
"Valle di Susa" CON ISA - SUSA           

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - 
Ass.li C.I.S.S.38 - CUORGNE'

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  
C.I.S.S. CHIVASSO

Consorzio Intercomunale Servizi  Socio - 
Assistenziali C.I.S.S.-A.C. - CALUSO

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
C.I.S.S.   PINEROLO

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei 
Servizi di Assistenza Sociale  C.I.S.A.S. 
SANTHIA'

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - 
Ass.li  I.R.I.S. BIELLA

Consorzio Intercomunale dei Servizi  S.A. del 
Biellese Orientale  CISSABO COSSATO

Consorzio per l'Attività Socio - Assistenziale 
C.A.S.A. GATTINARA

Consorzio Intercom.le per la Gestione dei 
Servizi  Socio Ass.li dell'Ovest-Ticino 
ROMENTINO

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei 
Servizi Socio - Assistenziali   C.I.S.S. 
BORGOMANERO

Consorzio dei Servizi  Sociali del Verbano - 
VERBANIA

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali  
C.I.S.S.  - OSSOLA DOMODOSSOLA                
                    

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio - 
Assistenziali OMEGNA                                

Consorzio per i Servizi Socio - Assistenziali del 
Monregalese C.S.S.M. - MONDOVI'

Consorzio per la Gestione dei  Servizi  Socio - 
Assistenziali   CO.GE.SA. - ASTI



 FNA  Anno 2022 DISABILI        Allegato B

Pagina 2 di 3

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

31525

58 70.284,48 145.472,18 215.756,66

33685

59 189.719,31 380.972,09 570.691,40

31561

61 75.722,29 157.383,24 233.105,53

31650

62 89.895,60 186.887,81 276.783,41

32938

63 Consorzio Servizi Sociali OVADA 32.845,67 77.302,16 110.147,83

260786

68 86.853,93 189.810,48 276.664,41

69134

70 136.308,44 246.931,86 383.240,30

97708

74 211.218,89 369.405,99 580.624,88

123652

77 71.919,11 119.743,12 191.662,23

TOTALE   3.527.244,30 6.797.616,47 10.324.860,77

Comuni - C.F. U.1.04.01.02.003

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

30322

1 Comune di TORINO 1.123.352,58 2.128.286,39 3.251.638,97

9363

34 Comune di  NOVARA 135.763,57 235.317,85 371.081,41

9244

56 Comune di ASTI 95.856,40 184.588,01 280.444,41

10021

26 Comuni convenzionati c/o VERCELLI 78.153,44 152.764,47 230.917,91

15381

38 Comuni convenzionati di Arona - c/o ARONA 33.103,88 69.923,62 103.027,50

1647

95 86.549,77 146.152,53 232.702,30

TOTALE   1.552.779,64 2.917.032,87 4.469.812,51

COD ENTE 
GEST

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
Asti Sud C.I.S.A - NIZZA MONFERRATO
Consorzio Intercomunale dei Servizi    Socio - 
Ass.li dei Comuni dell'Alessandrino 
C.I.S.S.A.C.A - Convenzionato con il Comune 
di Fubine e Montecastello - ALESSANDRIA

Consorzio Intercomunale Socio - Assistenziale 
C.I.S.A. TORTONA

Consorzio Intercomunale del Novese dei 
Servizi alla Persona - NOVI LIGURE

Consorzio Servizi Sociali (Interventi e Relazioni 
Territoriali) IN.RE.TE. - IVREA              

Consorzio Socio Assistenziale Alba-Langhe-
Roero - ALBA

Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese - 
CUNEO

C.I.S.A.S. Consorzio Intercomunale Servizi 
Socio Assistenziali  CASTELLETTO S. TICINO

COD ENTE 
GEST

Convenzione per la gestione associata dei 
servizi socio ass. Ambito di Bra



 FNA  Anno 2022 DISABILI        Allegato B

Pagina 3 di 3

Unioni di Comuni - C.F. U.1.04.01.02.005 

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

284359

89 109.760,56 192.982,29 302.742,85

288112

90 97.307,21 185.297,11 282.604,33

304323

91 26.364,07 63.809,97 90.174,04

304321

92 49.859,33 119.139,42 168.998,76

314927

93 49.800,25 118.487,81 168.288,06

314956

94 23.633,13 51.553,94 75.187,06

TOTALE   356.724,56 731.270,55 1.087.995,10

ASL n.a.f. - C.F. U.1.04.01.02.011 

BENEFICIARI GRAVISSIMI GRAVI TOTALE

139934

66 99.786,50 212.588,12 312.374,62

TOTALE   99.786,50 212.588,12 312.374,62

TOTALE 5.536.535,00 10.658.508,00 16.195.043,00

COD ENTE 
GEST

Unione dei Comuni Nord Est Torino                    
           SETTIMO TORINESE

Unione dei Comuni di Moncalieri Trofarello La 
Loggia         MONCALIERI

UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONGIA E 
CEVETTA LANGA CEBANA- ALTA VALLE 
BORMIDA 

UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO -
PONTI

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 
VALSESIA - VARALLO

Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e 
Germanasca - PEROSA ARGENTINA

COD ENTE 
GEST

ASL AL - Servizio Socio Assistenziale Distretto 
di Casale Monferrato


